- 1 -

信航院党〔2022〕15号                      签发人：杨春丽

中共信阳航空职业学院委员会     信阳航空职业学院
关于开展“当好引路人，一起向未来”师德主题

教育征文和师德师风优秀案例评选活动的
通         知

各党总支、各单位：

根据《关于印发深入开展“当好引路人，一起向未来”师德主

题教育活动实施方案的通知》（信航院党﹝2022﹞13号）安排，决

定开展“当好引路人，一起向未来”师德主题教育征文和师德师风

优秀案例评选活动。现将有关事项通知如下：

- 2 -

一、总体要求

    坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习

贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和全国、全省教育大会精神，

持续加强和改进新时代师德师风建设，以优异的师德师风建设水平

迎接党的二十大胜利召开。以“当好引路人，一起向未来”为主题

开展师德征文和师德师风优秀案例评选，回顾、展现师德建设成果，

诠释新时代师德师风深刻内涵，激励和引导广大教师忠诚党和人民

的教育事业，坚守为党育人、为国育才的使命担当，认真履行教师

神圣职责，真正成为有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁

爱之心的“四有”好老师，当好学生锤炼品格的引路人、学习知识

的引路人、创新思维的引路人、奉献祖国的引路人。

二、师德主题教育征文活动

   （一）征文对象：全校教职员工

   （二）征文要求：紧扣个人或身边人，通过人物故事讲师德感受

体会，以朴实真切、内容真实的文字，真情展现广大教师和教育工

作者对党忠诚、教书育人、无私奉献的精神风貌。文体不限，题目

自拟，内容要紧扣“当好引路人，一起向未来”师德主题，立意新

颖，突出特色，结合事例，内容真实生动。征文篇幅在2000字左右，

A4版式排版。交稿时请在封面页注明作品基本信息（模板见附件1）。

参赛作品不得抄袭，如有发现，将取消参赛资格；如在评奖后发现，

将取消荣誉证书，并在全校通报。

   （三）推荐上报数量：师德主题教育征文面向全校征集，工程学

院、管理学院上报征文不少于5篇，其他二级学院上报征文不少于3

- 3 -

篇，机关各单位上报征文不少于1篇，各单位上报征文情况在征文活

动结束时以适当的方式通报。

   （四）评审与奖励：学校将组织专家对各单位选送的征文进行评

审，按照参赛作品总数的10%、20%、30%的比例评出本次征文活动的

一、二、三等奖，颁发获奖证书，并择优推荐参加河南省“当好引

路人，一起向未来”师德主题教育征文比赛。

三、师德师风优秀案例评选

（一）征集对象：全校各单位

（二）案例要求：侧重单位层面，通过案例讲可供借鉴经验做

法，要求内容真实、做法新颖、有借鉴价值。要突出坚守一线教学

为党育人、为国育才的楷模；突出在疫情防控、抗洪救灾等急难险

重任务中师德师风建设的典型事迹、特色做法；字数3000字左右，

A4版式排版，交稿时请在封面页注明作品基本信息（模板见附件2）。

（三）推荐上报数量：各单位选送师德师风优秀案例不得少于1

篇，请各单位认真组织初审，择优上报。

（四）评审与奖励：学校将组织专家对各单位选送的案例进行

评审，按照评选标准评出师德师风优秀案例，颁发证书，并择优推

荐参加河南省“当好引路人，一起向未来”师德优秀案例评选。

四、材料报送

请各单位于4月底前完成师德主题教育征文和师德师风优秀案

例的初评、上报整理工作。

五、工作要求

   （一）高度重视，精心组织，切实把师德建设工作落到实处。要

把开展好本次师德主题教育活动，与深入贯彻落实习近平总书记

- 4 -

关于教育的重要论述和全国、全省教育大会精神结合起来，与学

习贯彻教育部、省教育厅等部门加强和改进新时代师德师风建设

意见精神结合起来，与全省教育系统开展“能力作风建设年”活

动部署结合起来，统筹安排，协同推进。通过形式多样和扎实有效

的教育活动。

   （二）广泛宣传，积极参与，营造良好的师德教育氛围。各单

位充分利用新媒体平台优势，创新师德征文、优秀案例活动的方式

方法，吸引广大教师积极参与。要重视发掘身边的师德先进典型和

先进群体，用先进的事迹和精神来引导人、鼓舞人、教育人，努力

形成学校重视师德、教师注重师表、学生尊重教师、家长配合学

校的良好师德建设氛围。

（三）加强领导，创新工作，提高师德教育的实效性。各单位

要结合实际情况，切实加强对师德教育活动的组织领导，找准师德教

育的切入点，创新开展工作，进一步提高师德教育的针对性和实效性。

要按照要求上报相关材料，确保原创水平，提升作品质量。对组织不

认真，不按照要求上报的单位，要以适当的方式在一定范围内予以

通报。

中共信阳航空职业学院委员会    信阳航空职业学院

                         2022年4月12日

- 5 -

附件1

××××××××××××××

（作品名称二号方正小标宋简体）

姓名：

单位：

职务/职称：

联系电话：

- 6 -

作品名称（二号方正小标宋简体，居中对齐）

作者1，作者2，…（三号楷体，居中对齐，段后空1行）

一、标题1（标题小三仿宋，加粗，左对齐，单倍行距，首行缩进2个字

符，如果没有小标题则直接开始正文部分）

正文（小三仿宋，两端对齐，单倍行距，首行缩进2个字符）

二、标题2

正文（小三仿宋，两端对齐，单倍行距，首行缩进2个字符）……

篇幅在2000字左右。

- 7 -

附件2

××××××××××××××（案

例名称二号方正小标宋简体）

姓名：

单位：

职务/职称：

联系电话：

- 8 -

案例名称（二号方正小标宋简体，居中对齐）

单位，作者1，作者2…（三号楷体，居中对齐，段后空1行）

一、标题1（标题小三仿宋，加粗，左对齐，单倍行距，首行缩进2个字

符，如果没有小标题则直接开始正文部分）

正文（小三仿宋，两端对齐，单倍行距，首行缩进2个字符）

二、标题2

正文（小三仿宋，两端对齐，单倍行距，首行缩进2个字符）……

篇幅3000字左右。

—14—